

ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Ε'
Αριθμός φύλλου 359/414

ΤΡΙΤΗ 2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑ ΠΡΟΤΗΛΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

Όροι Συνδρομών

Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ Όργαν	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησί	» 50
έξω.	30
Έξωτερικού έτησί	δολάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν	δρ. 1,50
Κοινωνικά	» 15

Εμβάσματα ΰλληγογραφία:
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμένισαν

Η 28^η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Ο «ΦΙΛΑΛΗΘΗΣ»

Με πολλήν έπισημότητα έωρτάσθη ή έπέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940. Παντού έτελεσθησαν Δοξολογίαι, τή συμμετοχή άρχων και λαού.

Ο Έλληνο-Ιταλικός πόλεμος του 1940 έπετέλεσε θρίαμβον του Έλληνικού Έθνους. Έκέρδισεν εις άνισον άγώνα την νίκην και έταπεινώσεν εκείνους οι οποίοι ένόμισαν ως εύκολον λείον το έδαφος της Ελλάδος, βασιζόμενοι εις την ύπεροχην των μέσων και άριθμών. Άλλ' έλησμήνησαν ότι υπεράνω των υλικών μέσων υπάρχουν αι ήθικαί δυνάμεις, που έλειπον από τους Ιταλούς και άφθονούσαν εις τους Έλληνας. Διότι οι πρώτοι υπήρξαν επιδρομείς και οι δεύτεροι ήγω νίζοντο, όπως πάντοτε, ύπερ βωμών και έστιών.

Οι κοκορόμαυλοι της φασιστικής Ιταλίας δέν υπελόγησαν ότι οι Έλληνες, ήνωμένοι εις τον κοινόν άγώνα διά την έλευθερίαν και την τιμήν του Έθνους, θα άπεδεικνύοντο αντάξιοι των προ γόνων των άγωνιστών των Θερμοπυλών. Ένόμισαν ότι θα έκαμνον ένα περίπατον καταλαμβάνοντες την Ελλάδα. Και έπείσθησαν από τας πρώτας κρούσεις και συγκρούσεις μετά των έλληνικών δυνάμεων, όλιγαριθμοτέρων έναντι του έχθρου πόσον ήπατήθησαν. Οι Έλληνες όχι μόνον άναχαίτησαν τον έχθρόν, άλλ' ανέλαβον έπιθετικήν κατά αυτόν άγώνα, πρò του όποιου οι θρασύ

δειλοι έχθροί ύπεχώρησαν πανικόβλητοι. Η νίκη έστεφάνωσε τά όπλα των Έλλήνων. Νέαι σελίδες δόξης και μεγαλείου προσετέθησαν εις την ένδοξον ιστορίαν του Έθνους μας. Και ό έχθρος προσέθεσεν εις την ιστορίαν του μίαν σελίδα κατασχύνης, διά την όποιαν θα έντρέπονται αι μέλ λουσai γενεαί του Υπερήφανοι οι Έλληνες έώρτασαν την έπέτειον της μεγάλης έκείνης νίκης του Έθνους κατά νών όρδων του Μουσολίνι, ό δέ έχθρος θα άναμνησκέται πάντοτε με πικρίαν την ταπεινώσιν του από ένα μικρόν λαόν μικρόν, άλλά διαθέτοντα άφθονον πατριωτισμόν και γενναιότητα διά την υπεράσπισιν του πατρίου έδάφους. Τιμή και δόξα εις τους συντελεστάς της μεγαλειώδους έκείνης νίκης του 1940. Άς κλίνομεν πάντοτε οι έπιζήσαντες, γόνυ εύλαβείας και ευγνωμοσύνης πρòς τους ένδόξως πεσόντας άδελφούς μας εις τον άγώνα διά την τιμήν και έλευθερίαν της Πατρίδος. Και ή θυσία των άς χρησιμεύσιν ως παράδειγμα διά τας μεταγενεστέρας γενεάς μας. Η μεγαλειώδης νίκη του 1940 άποτελεί ένα λαμπρόν σταθμόν εις την ιστορίαν της Πατρίδος μας. Προσέθεσε νέας σελίδας δόξης εις την Έθνικήν μας ιστορίαν. Και δικαίως ύπερηφανεύομεθα ως Έλληνες διά τας κατορθώματα του στρατού μας κατά τον πόλεμον 1940-41.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Όμαλή ζωή. Ο κ. Στεφανοπούλος ειπε ότι από το παρελθόν Σάββατον (ήμέραν της όρκωμοσίας της τρίτης αποστατικής Κυβέρνησεως υπό τον ίδιον) ό τόπος έμπηκε σέ κάπποια τάξι και θα μοχθήσιν διά να διατηρήσιν την όμαλήν ζωήν. Και έρωτάται: ώστε μία Κυβέρνησις πανίσχυρος της όποιας μετείχε και ό κ. Στεφανοπούλος, δέν εξησφάλισε όμαλήν ζωήν; Τότε διατί δέν διεμαρτυρήθη;

Η μάχη κατά του φόβου. Υπόσχεται διά δόση την μάχην έναντίον του φόβου και της άγωνίας. Άλλά την μάχην αυτήν έδωκεν ή Ένωσις Κέντρον, εις ήν μετείχεν ό κ. Στεφανοπούλος και ή φοβία έξέλιπε και αι έλευθερίαι του λαού άπεκατεστάθησαν και ή έμπιστοσύνη πρòς το Κράτος άλοκληρώθη. Οι ίσχυρισμοί περί φοβίας και τρομοκρατίας άποτελούν συνθήματα της ΕΡΕ ή όποια άποβλέπει εις κομματικούς σκοπούς. Και χρησιμοποiei την Κυβέρνησιν των άποστατών όχι διά να δώσιν μάχην κατά της άνυπότακτου φοβίας, άλλά μάχην διά την τρομοκράτησιν του λαού.

Εσήμανεν ή ώρα των έργων. Όμιλεί ό κ. Στεφανοπούλος περί έργων. Άλλά έργα πολλά και έγιναν και θα συνεχίζοντο από την Κυβέρνησιν του Κέντρον, εάν δέν ύπενόμειτο τουτο έσωτερικώς υπό των δοξομανών και έπιλέκτων θεωρουμένων στελεχών αυτού. Τώρα, ποιά έργα θα καταρθώσιν ή κάμη μία Κυβέρνησις που στηρίζεται στην άνοχή της ΕΡΕ και παραμένει εις την έξουσίαν με δυο νήφους Τούρκων Βουλευτών της Θράς;

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Όμαλή ζωή. Ο κ. Στεφανοπούλος ειπε ότι από το παρελθόν Σάββατον (ήμέραν της όρκωμοσίας της τρίτης αποστατικής Κυβέρνησεως υπό τον ίδιον) ό τόπος έμπηκε σέ κάπποια τάξι και θα μοχθήσιν διά να διατηρήσιν την όμαλήν ζωήν. Και έρωτάται: ώστε μία Κυβέρνησις πανίσχυρος της όποιας μετείχε και ό κ. Στεφανοπούλος, δέν εξησφάλισε όμαλήν ζωήν; Τότε διατί δέν διεμαρτυρήθη;

Η μάχη κατά του φόβου. Υπόσχεται διά δόση την μάχην έναντίον του φόβου και της άγωνίας. Άλλά την μάχην αυτήν έδωκεν ή Ένωσις Κέντρον, εις ήν μετείχεν ό κ. Στεφανοπούλος και ή φοβία έξέλιπε και αι έλευθερίαι του λαού άπεκατεστάθησαν και ή έμπιστοσύνη πρòς το Κράτος άλοκληρώθη. Οι ίσχυρισμοί περί φοβίας και τρομοκρατίας άποτελούν συνθήματα της ΕΡΕ ή όποια άποβλέπει εις κομματικούς σκοπούς. Και χρησιμοποiei την Κυβέρνησιν των άποστατών όχι διά να δώσιν μάχην κατά της άνυπότακτου φοβίας, άλλά μάχην διά την τρομοκράτησιν του λαού.

Εσήμανεν ή ώρα των έργων. Όμιλεί ό κ. Στεφανοπούλος περί έργων. Άλλά έργα πολλά και έγιναν και θα συνεχίζοντο από την Κυβέρνησιν του Κέντρον, εάν δέν ύπενόμειτο τουτο έσωτερικώς υπό των δοξομανών και έπιλέκτων θεωρουμένων στελεχών αυτού. Τώρα, ποιά έργα θα καταρθώσιν ή κάμη μία Κυβέρνησις που στηρίζεται στην άνοχή της ΕΡΕ και παραμένει εις την έξουσίαν με δυο νήφους Τούρκων Βουλευτών της Θράς;

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Ο ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ Κ. ΠΙΤΟΥΛΗ!

Διαλασθέντες ό κ. Νταής ότι ό κ. Πιτούλης θα έγένετο ύπουργός και διά την προέλασιν του έδάφους γράφει τά έξής:

«Μεταξύ των ύπευργησίμων, οι όποιοι θα συμπληρώσουν την Κυβέρνησιν Στεφανοπούλου, φέρεται και ό βουλευτής Θεσπρωτίας κ. Φ. Πιτούλης. Μιά που τά πράγματα ήλθαν έτσι, ή στήλη θα ΗΥΧΕΤΟ (τά κεφαλαία είναι ιδικά μας) έλικρινώς την ύπουργοποίησιν του κ. Πιτούλη, με την έλπίδα ότι ό τόπος δέν θα είχε να ζημιωθή, ως γνωστόν είμεθα άνέκαθεν κεκρυμμένοι πόλεμοι της πολιτείας του κ. Πιτούλη, ως πολιτευμένου (σ.σ. έλησμώνησεν ή άγνοεί ό υίός ότι ό πατήρ του κάποτε

ον, ξένον πρòς τον τόπον άλλ' έννοούμενον, ως έλέγετο, του Μακαριωτάτου Άθηνών. Δέν κατορθώσεν όμως, διότι έξη γέρθη σύσσωμος ό εγχώριος Τύπος, ίδια ή «Πανθεσπρωτική», μολονότι δέν εύρίσκειται εις άγαθάς σχέσεις με τους Νταήδες - άποδοκιμάσας την πράξιν. Και φυσικόν αυτό. Διότι και ήθικώς ήτο άνεπίτρεπτον και χρηστιανικώς άδικος και σκληρά.

Κατόπιν παραπόνων του έν διαφερομένου ή και οίκοθεν άκόμη, τό ύπουργείον, έκπλη Συνέχεια εις την 2 σελίδα

Νέος Διχασμός. Είναι πολυτέλεια επικίνδυνος, ειπεν ό κ. Στεφανοπούλος, ό νέος διχασμός. Άλλά ποιος προκαλεί και ποιος προπαρασκευάζει ένα νέον διχασμόν; Οι άποστάται με την ΕΡΕ και την Αύλην ή ή Ένωσις Κέντρον ή όποια ζητεί επιμόνος έκλογάς διά την εκκαθάρισιν της άνωμάλου καταστάσεως και έπαναφοράν της όμαλής λειτουργίας του Πολιτεύματος; Άπατάται ό κ. Στεφανοπούλος, εάν πιστεύη ότι άπενδύεται πρòς λαόν Κάφρον. Ο λαός γνωρίζει όποια κατάστασις έδημιουργήθη εις την Ελλάδα εις τους άποστάτας. Αυτοί είναι ή πηγή της άνωμαλίας. Αυτοί άνέτρεψαν τον κανονικόν ρυθμόν της ζωής μας. Αυτοί έδημιούργησαν τό άγχος του Έλληνικού λαού και την άγωνίαν διά την αύριον. Καί άπ' αυτούς, τους δούλους της ΕΡΕ και της Αύλης - έγινε και ό κ. Τσιριμώκος, ό ύπουργός του Βουνοϋ, άλλόδουλος - προπαρασκευάζεται ό ν.ος διχασμός και ή οικονομική κατάρρευσις της Ελλάδος.

Ο λαός γνωρίζει ότι ή παραμονή των εις την έξουσίαν, παρατεινομένη, θα έπισπορεύσιν συμφοράς διά την Ελλάδα. Καί δέν καταπίνει τά χάπια που προσφέρει ό κ. Στεφανοπούλος και οι άλλοι έξωμάται. Καί αυτοί κατέστησαν λαοπρόβλητον τον κ. Παπανδρέου, τον όποτον μέχρι της 15 Ιουλίου τον χειροκρότου και μετά ταυτα προσπαθούν να φορτώσουν εις τους ώμους του και τας ιδίκας των εύθύνas, νομίζοντες ότι έξιλεώνονται διά τό έγκλημά των. Και ό κάθε έλευθερος πολίτης, κοινόν έχον νούν, διερωτάται: Αυτοί οι άνθρωποι, που άπαρνούνται έαυτούν και διαστρεβλώνουν την αλήθειαν, δέν έντρέπονται λιγάκι;

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Γράφει ή άνεμμάτιστος τοπική έφημερίς:

«Φαίνεται ότι δέν στέκει καλά με όσα έδημοσίευσεν διά την δίκην «Θ. Νέων» (ή «Γνώμη» των Πιτουλαίων). Διότι είμεθα παρόντες κατά την δίκην. Έκ του κειμένου του δημοσιεύματός των κατά την ... γνώμην μας (τά άποσιωπητικά είναι ιδικά μας), δέν προέκυψεν ότι άφεώρα τους άδελφούς Νάκην και Άνδρέαν Πιτουλήν. ...»

Άποδεικνύεται όμως από την άπόφασιν του έφετείου, ένώνιον του όποιου έξεδικάσθη ή έφεσις του καταδικασθέντος εις 5μηνον φυλάκισιν κατηγορουμένου κ. Κ. Γκόρτσιον, ότι μάλλον ό φιλαλήθης «Θεσπρωτικός άγών» δέν στέκει καλά. Διότι τό έφετεϊόν και έπίεσθη, όπως και τό πλημμελειοδικείον, ότι τό δημοσίευμα άφεώρα τους μνηντάς Πιτουλαίους και άσπληρότερον του Πλημμελειοδι

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

Είς πολυτελέστατον φυλλάδιον, δαπάνη βεβαίως του Κράτους, εκκυκλοφόρησε δαδιοφωνικόν μήνυμα του κ. Πρωθυπουργού κ. Στεφανοπούλου, πρòς όλους τους Έλληνας.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

στην υπάρχουν απειράριθμοι πολέμισται. Ψωάν τον Στρατηγόν Μακρυγιάννην, που διέτελεσε και ύπουργός Στρατιωτικών επί "Οθωνος δλίγοι υπάρχουν. Διότι ο Μακρυγιάννης δεν ήτο άπλοος πολέμιστης. Υπήρξεν Έθνικός ηγέτης με ευρύτατην πολεμικήν, πολιτικήν, έθνικην και κοινωνικήν δράσιν. Έπασχι-

ζε διά τους άλλους, τους πενόμενους άγωνιστάς και έχι διά τόν έαυτόν του. Ο κ. Β.Λ.Κ. άπό τό 1945 και έντεθεν πασχίζει διά τόν έσυτόν του και άξιοποίησε υπέρ έαυτού τούς άγώνας του. Καί άποτελεί ύβριν εις την μνήμην του Μακρυγιάννη ό παραλληλισμός τούτου μέ τόν κ. Β.Λ. Κουτσώσταν.

Η ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΕΩΝ

Εις ψυχολογικώς άκατάλληλον σιτιμην ή Κυβέρνησις επέβαλεν εις τούς Βασιλείς νά άρχίσουν περιοδείας εις την ύπαιθρον, άρχής γενομένης άπό τά νησιά του Αιγαίου, τά μικρονήσια. Ο Πρωθυπουργός κ. Στεφανόπουλος είχε την έλπίκριναι νά δηλώσθ ότι σκοπός της περιοδείας τών Βασιλέων είναι νά άρουν τάς παρεξηγήσεις. Άλλά παρεξηγήσεις δεν ύπάρχει. Ο κ. Στεφανόπουλος μόνον και ή Κυβέρνησις του παρεξηγήσαν την άποστολήν του Βασιλέως. Ο Βασιλεύς ως άνεύθυνος παράγων του Πολιτεύματος δεν άρει τάς παρεξηγήσεις. Διότι και νά υπάρχουν παρεξηγήσεις, ή εύθνη δεν βαρύνει τόν Βασιλέα. Βαρύνει την Κυβέρνησιν

Ο ΥΜΝΟΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΟΣ

Είναι άδυναμία του κ. Παπασταύρου νά ύμνολογή, διά της έφημερίδος του, πρόσωπα, διά την προσωπικότητα τών όποιων ό λαός της Θεσπρωτίας έχει έκπεφρασμένη γνώμη και διάφορον ή γνώμη του κ. Παπασταύρου. Καί δεν πρόκειται ό λαός μας νά άλλαξή γνώμη άπό τά γραφόμενα του κ. Παπασταύρου. Αντιθέτως αισθάνεται άθρία άπ' αυτά και ζήτημα άποφορον διά τόν πολιτευτήν του τόπου.

Τελευταίως έγραψε στην έφημερίδα του ότι «ό Ιεροκήρυξ Τ. Καραντζαλής, έπιστρέφον έξ άδειας άπό την Λακωνίαν και διερχόμενος έξ Αθηνών έπεσε έκφυ ό ηρ σίας και φιλανθρωπικός Οργανώσις δι' έπίλυσιν θεμάτων της Μητροπόλεως». Γνωρίζει ό κ. Παπασταύρου ότι ό Ιεροκήρυξ δεν άνήκει άπολύτως εις την Μητρόπολιν, ή όποία έκτροσωπεί

και ιδιαιτέρως τόν Κυβερνήτην τόν εκ τών Πολιτευμάτων υπεύθυνον σύμβουλον του Βασιλέως. Η όμολογία του κ. Στεφανόπουλου ότι ό Βασιλεύς περιοδεύει διά νά άρνη παρεξηγήσεις, ποί άφορούν την Κυβέρνησιν, την Αύλήν και τά κόμματα, ύπήρξεν άτυχής. Διότι παρουσιάζει τόν Βασιλέα κομματιζόμενον, ένδ τό Πολίτευμα τόν ιοιυθετεί υπέρ των Κομμάτων και ρυθμιστήν των διαφορών μεταξύ αυτών. Καί άπατάται πιστεύων ότι αί τυχόν έκδηλώσεις υπέρ του Βασιλέως έχουν την έννοιαν της έπιδοκιμασίας της έκτροπής άπό την συνταγματικήν τάξιν και την άρσιν παρεξηγήσεων. Τάς παρεξηγήσεις αίρει ό λαός και όχι αί περιοδικοί τών Βασιλέων.

ΤΟ Ε.Ι.Ρ. ΚΟΜΜΑΤΙΖΕΤΑΙ

Ότε επί τών ήμερών της ΕΡΕ έκομματίζετο ό ραδιοφωνικός Σταθμός, όπως σήμερα Αγωνάκτης συνέχει τόν Δικτατορικόν και μη λαόν της Ελλάδος άπό την τακτικήν του ΕΙΡ. Τό ΕΙΡ δεν άνταποκρίνεται πρός την άποστολήν του Μετεβλήθη εις κομματικόν όργανον της Βασιλικής Κυβερνήσεως. Απασχολείται εις την περιγραφήν της περιοδείας τών Βασιλέων και της Άλεξάνδρας του δέοντος. Απασχολείται με την περιγραφήν της ύποδοχής του «μέλλοντος Πρωθυπουργού» της Ελλάδος εις την Μεγαλόνησον Κρήτην. Τό Σάββατον βράδυ, ποί εύρίσκει ό Έθνικός ηγέτης κ. Παπονδρέου εις την Κρήτην, εκατομμύρια συνδρομητών του ΕΙΡ έπέριμεν νά μετάδωδ ό Ραδιοφωνικός σταθμός τά ήχο ύποδοχής του. Ματαίως όμως, διότι ούτε

ώς είδησιν μετέδωκε τό γεγονός. Απεισιώπησε την μεγαλειώδη ύποδοχήν του κ. Παπονδρέου άπό τόν Δημοκρατικόν λαόν της Κρήτης. Καί έξηρε την ύποδοχήν του άγρίως άποδοκιμασθέντος «μέλλοντος Πρωθυπουργού», ως τόν άπεκάλουν οι Έρετζήδες της Κρήτης, οι όποιοι ύπεδέχθησαν τόν Μεσσίαν και τόν όποιον άπεδοκίμασε ποικιλοτρόπως ό εύγενής Φιλελεύθερος και Δημοκρατικός λαός της ήρωικής Μεγαλόνησου. Κατήντησε άηδής ή τακτική του ΕΙΡ ποί ήρκαλει την άγανάκτησιν των 80 ο)ο του λαού Κομματιζέται άνευ προσχημάτων. Τό ΕΙΡ όμως δεν είναι κτήμα των έκάστοτε κρατούντων. Είναι κτήμα του Έλληνικού λαού. Καί όφείλουν νά έννοήσουν τότο οι ύπεύθυνοι του ΕΙΡ

ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΟΙΝΙΚΟΝ ΜΗΤΡΩΟΝ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΝ ΤΟΙΟΥΤΟΥ

Συμφωνομεν με την συνάδελφον «Θεσπρωτικήν άγών», ή όποία ύποστηρίζει ότι τά Δικαστήρια μορφώνουν γνώμη και έκδιδουν άποφάσεις, βάσει των μαρτυρικών καταθέσεων, πού άποτελούν τό άποδεικτικόν ύλικόν. Καί αί άποφάσεις τούτων είναι κατά το-

σοιτον αδιάβλητοι, καθ' όσον οι έξεταζόμενοι μάρτυρες διακρίνονται διά την εύσυνείδησί αν και φιλαλήθειαν. Υπάρχουν όμως ούκ όλίγα περιπτώσεις, κατά τάς όποιάς οι μάρτυρες διαστρέφουν την άλήθειαν. Καί αί άποφάσεις, ως έκ τούτου, τών Δικ-

Η ΣΙΔΕΡΗ

Η Σίδηρ ή το όραίο και πο- λιτισμένο αυτό χωριό της επαρχίας Φιλιατών, ποί άνήκει εις τά έπίσης όραία και πολιτισμένα Κάτω-χώρια Φιλιατών, είναι τό δεύτερο χωριό μετά την ολοκληρωτικήν καταστροφήν εκ σεισμού του Γραικοχωρίου. Ήγουμένίτης τό όποιον, ως άπεκαλύφθη πρδ έτών άπό τάς ζημίας ποί ύπέστη εκ σεισμικών δονήσεων, ενίσκειται εκ κινδύνου. Καί οι γεωλόγοι ύπέδειξαν την μεταφοράν του χωρίου μακράν της σεισμογόνων τοποθεσίας. Όπου είναι εκτισμένον.

Χρόνια πέρασαν άπό τότε. Ένέργειαι έπί άνεργειών, μελέται έπί μελετών, καθ' όλον τό διάστημα της διαρρησάσης έπαιτίας. Καί τελικώς κατεστάλαξαν εις την άπόφασιν της μεταφοράς του χωρίου εις τούς πρόποδας του όμνύμου βουνού της Σίδερης, καρά τόν δημιουργόν δρόμον Φιλιατών-Ήγουμενίτης και εις την προέκτασιν του χωρίου «Ελαία», Μουσουλμανικού άλλοτε, κοινοκονμένου ήδη υπό κατοίκων νέων, άποκαταστηθέντων εκεί εκ διαφόρων χωριών των Φιλιατών.

Η έπιλεγείσα τοποθεσία διά την άνέγερσιν του νέου χωριού της Σίδερης, είναι όντως ιδανική. Καί ή καταλληλότερα λύσις άλλης διά την έξυπηρέτησιν των κατοίκων της Σίδερης. Διότι πλύν των άλλων πλεονεκτημάτων ποί παρέχει, έχει και τό σπουδαίον άπό οικονομικής πλευράς πλεονέκτημα ότι εύρίσκειται άνάμεσα άπό την κτηματικήν περιοχήν των κατοίκων Σίδερης. Καί θά δυνανται ούτοι άνετώτερα νά καλ λιεργώσι και τά ποδς την κατεύθυνσιν του σημερινού χωριού και τά ποδς τόν κάμπων των κτήματων, κείμενα εις τόν κάμπων Έλαίας-Σίδερης.

Μετά την ούτω πως γενομένην έπισταμένην μελέτην, έλήθη τελικώς ή άπόφασιν περί όριστικής προκρίσεως της το-

ποθεσίας ταύτης «Πασάτικα-Έλαίας», διά την άνέγερσιν του νέου οικισμού Σίδερης. Η μελέτη άνετέθη εις τόν μηχανικό κ. Χατζηλάτωνα, ό όποιος, ήρχισεν ή έπεράτωσε την μελέτην. Οι Σιδερίτες άνέπνευσαν. Έπίστευσαν ότι έγένητο άρχή του τέλους των περιπετειών των.

Ύστερα άπό όλα αυτά έμφανίζεται μία νέα γνώμη, άγνωστος ποιάς σοφής κεφαλής, περι μεταφοράς του χωριού εις την κομφολιν των Φιλιατών! Τι νά κάμουν εκεί οι άγρότες της Σίδερης; Ν' άντικρύζουν έναντι του έρεισμού του χωριού τών; Νά γίνουν άστοί, χωρίς έργασίαν και νά πέσουν χαρτιά εις τά καφενεία; Καί νά μη δυνανται νά περιποιώνται και ν' άξιοποιήσι τά κτήματά των; Νά γίνουν άπό νοικοκυραίους διακοναί; Μά αυτό και ως σκέψις μόνον άποτελεί παραφροσύνην. Έάν δε ή σκέψις προέρχεται άπό πιέσεις τρίτων, άποτελεί δυό φορές παραφροσύνην.

Οι Σιδερίται κινούνται ήδη ζωηρώς διά την μεταφοράν του χωριού τών εις την προκρίθεισαν ως κατάλληλον τοποθεσίαν. Θά εγκαταλείψουν νά αγαπήμεν τους χωριό διά νά μη κινδυνεύσθ ή ζωή των σημερινών ή άφρανών κατοίκων άπό τά στοιχεα της φύσεως, άλλα θά έχουν την πληροφορία ότι θά εύρίσκονται πλέον εις τόν τόπον τους και άνάμεσα στά κτήματα των και θά δυνανται νά δημιουργήσθ την νέαν των ζωήν επιδιόμενοι εις την καλλιέργειαν των κτημάτων των, μη επιθυμούντες νά καταλάβουν θέσιν παρασίτων εις μίαν κοινόπολιν (Φιλιατών) όπου άφθονον τά παράσιτα. Τό Κράτος όφείλει νά ίκανοποιήσθ τό δικαίον αίτημά των. Καί ή ληφθείσα άπόφασιν, όρθή και κατά πάντα, δεν πρέπει νά μεταβληθ ή άλλιωθ ή. Διά νά μη δημιουργηθ ή κοινωνικόν πρόβλημα εκ του μη όντος!

Η ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΟΣ ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΡΗΜΟΥΤΑΙ

Μας έμβάλει εις άνησυχίας και πρέπει νά έμβάλη τόν και πάλιν νά περισσώσθ τούς θένον ύπεύθυνους της δημοσίας και κοινωνικής μας ζωής - μία πληροφορία εκ Φιλιατών ότι πολλοί κάτοικοι των χωριών της επαρχίας Φιλιατών (όρεινός άκρικής περιοχής Μουρζων) σπεύδουν και αγοράζον οικόπεδα εις τούς Φιλιατές, πρωτεύουσας της επαρχίας των, άπό τούς δικαιωθέντας κλήρου οι όποιοι έλαβον, ως λέγεται, παραχωρητήρια, ή άπό ιδιώτας, διαθέντας κήδους, περιβόλια, άγρούς ένδς και πέριξ των Φιλιατών, τά όποια πωλούν ήδη ως οικόπεδα!

Τό φαινόμενον αυτό ποί πρέπει νά μας έμβάλει εις άνησυχίαν, δεν παρατηρήται μόνον εις την περιοχήν Φιλιατών. Καί έδω άκόμη κατέρχονται άπό τά χωριά, άπό την Μουρζάνα έως τό Σούλι και εις την Παραμυθιά άκόμη, όσοι έχουν κομπόδεμα, αγοράζουν πανάκριβα οικόπεδα και εις άπόστασιν 2 χιλ. της Πόλεως και κτίζουν σπιτία, μαγαζιά κλπ., τά μισθώνουν εις τρίτους ή εγκαθίστανται οι ίδιοι.

Έάν ή τάσις αυτή, εις την όποιαν πρωτοστατούν χωρικοί ταξιδευόμενοι εις Γερμανίαν και άλλου. έχει ως άφορμήν την καλότηταν ένένδυσιν των κεφαλαίων των τών πρῶμα δεν θά προεκάλεσθ ούτε έκκληξιν, ούτε άνησυχίας

Δεν φαίνεται όμως αυτός ό λόγος ν' άποτελή τό κίνητρο. Άλλος είναι ό λόγος. Οι χωρικοί αισθάνονται την μόνωσιν. Ζών μακριά άπό τόν άλλον κόσμον. Δεν έχουν ούτε άνεύθυνους νυχθαγιάς, ούτε έργασίαν, ούτε και παραγωγήν γεωργικών ή κτηνοτροφικών διά νά συντηρούνται. Φυτοζωών στα χονδρά, βασανίζονται. Καί όσοι ταξιδεύουν και στην Γερ-

μανία άκόμη άνοιξαν τά μάτια τους. Έμαθαν ότι ύπάρχει και δι' αυτούς περιθώριον, άν και έργάτες νά ζούν άνθρώπινότερα. Άπό τη σκέψιν αυτή και άλλες όμοιες δημιουργήθη σ' αυτούς ή έμμοнос ιδέα ν' άλλαξουν δρους ζωής. Καί προτιμούν νά εγκαταλείψουν την άχαρη ζωή του χωριού και νά τραπούν πρds τά Κέντρα! Εκεί ποί εύκολότερα βρίσκουν έργασίαν και άνθρώπινότερα μπορούν νά ζήσουν.

Τό συμπέραςμα είναι ότι γενικεύεται ή τάσις πρds την άστυφιλίαν. Καί ή ύπαιθρος, ό προμαχών του Έθνους, έρημοιται όχι σιγά-σιγά άλλα με άλματώδη ταχύτητα. Είναι νά μη άνησυχ ή τις δι' αυτό; Όταν οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι μεταβληθούν εις άστούς, ποίος θά άσχοληθ με την γεωργίαν και κτηνοτροφίαν, ποί άποτελούν τόν πνεύμονα της οικονομικής αναπτύξεως της χώρας;

Τό θέμα δεν είναι σημερινόν. Είναι παλιόν. Η εκκένωσις των χωριών έχει άρχισθ άπό την κατοχήν και τόν συμμορτοπόλεμον. Προσφωρινώς άπεκαλούνθησαν εκείθεν, άλλα μέγα ποσοστόν δεν ήθέλησε νά επαναπατρισθ ή. Τά Γιάννινα άπό 22.000 κάτοικους έχουν φθάσθ τάς 45.000. Η Άρτα έπίσης. Τά όρεινα Ίωαννίνων και Άρτης έχουν γυμνωθεί άπό τόν πληθυσμόν.

Γιά την τάσι αυτή της φυγής άπό τά χωριά, για την άστυφιλία και την μετανάστευσιν πολλά έχουν γραφή, άλλα προσπάθειαν πρds άνάσχεσιν δεν βλέπουμε. Χρόνια τώρα κρούεται ό κώδων της κινδύνου έρημώσεως της ύπαιθρου. Μέτρα μόνον δεν βλέπουμε. Είναι νά μη άνησυχ ή κανείς διά τούτο;

ΠΕΡΙ ΓΗΝ ΕΚΔΟΣΙΝ ΤΗΣ "ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ"

Επειδή πολλοί των φίλων άναγνωστών της «Θεσπρωτίας» και ιδιαιτέρως εκείνοι ποί εύρίσκονται μακράν της έδρας της, ένδέχεται νά διερωτώται: «διότι ή έφημερίς αυτή επανασε νά διδ ή σημαία ζωής», θεωρώ ύποχρέωσιν μου νά τούς γνωρίσω τό αίτιον του συμβάντος.

Δην όφείλεται τούτο εις την προσωπικήν μου κόπωσιν λόγω του σοβαρού βάρους των έτών τό όποιον μεταφέρω επανώμονον άδιαλείπτως. Τό ένδεχόμενον τούτο ύπερβική ή έπιμονή και ύπομονή μου μέχρι του έφικτού. Σημαντική βλάβη εις την λειτουργία της σωματικής μου μηχανής, διά την έπισκευήν της όποίας προσέφυγον εις τό χειρουργικόν έργαστήριον του διαπρεπούς ιατρού κ. Μάνου και των άξιων συνεργατών αυτού κ.κ. Σμυρνώνη και Καραντζαλή, τούς όποιους και εύχαριστώ θερμότατα, έν τώ έν Αθήναις θεραπευτήριώ «Ευαγγελισμός», ποί άνέκυψε την ίκανότητα νά έργασθώ σωματικώς και πνευματικώς διά την ζωήν της σφίλας μου «Θεσπρωτίας».

Και άπομένει: Όσοι εκ των άναγνωστών εκτιμούν τό δημοσιογραφικόν μου έργον ως εύχρηστόν την επάνοδόν μου, διά της άναρρώσεως, εις την ίκανότητα της περαιτέρω δράσεως. Ο Δ)ντης και Έκδότης ΓΕ.Μ. Φ. ΒΟΥΓΙΑΝΗΣ

ΔΙΑΤΙ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΚΕΝΗ Η ΘΕΣΙΣ ΤΟΥ Δ)ΝΤΟΥ ΤΟΥ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΥ;

(Συνέχεια άπό την 1 σελίδα) κτον διά την άστυφιλίαν τόν τόσον άπροσχημάτιστον, διότι ξε τόν γνωστόν έπιθεωρητήν και εύσυνείδητον ύπάλληλον κ. Στεριάτην, ό όποιος έπληήθη

ΑΝΑΚΛΗΣΙΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΤΗΡΙΩΝ

Πληροφορούμεθα ότι ό κ. Νομάρχης, εις έκτέλεσιν της άποφάσεως του Συμβουλίου Έπικρατείας, δι' ής εκρίθησαν άκυροί τέσσαρες άποφάσεις του τέως Νομάρχου κ. Άντω νοπούλου διά την παραχώρησιν εις τούς κατέχοντας τών οικημάτων του Δημοσίου εις Ήγουμενίτην, δι' άποφάσεως του, άνακάλεσε τά παραχωρηθέντα παραχωρητήρια εις τούς δικαιωθέντας διά τών άκυροβείων άποφάσεων του τέως Νομάρχου Κατά συνέπειαν έπυσαν ταύτα νά έχουν ισχύν τίτου ιδιοκτησίας και κυριώτης.

άνακρίσεων. Ός έπληροφορήθημεν, ό εύσυνείδητος ούτος υπάλληλος έκρίνε δυσμενώς την άπόφασιν της Δ. Έπιτροπής περί άπολύσεως του κ. Ν. Νταή. Καί όχι μόνον τούτο. Επρότεινε και την άπαλλήγν του Σεβ)του άπό τά καθήκοντα του Προέδρου της Δ.Ε. του Γηροκομείου, έπί τώ λόγω ότι δεν έδρευει ένταυθα, άλλα εις Παραμυθιά. Καί ήδη καταβλήται ένέργεια νά μη οιοθετηθ ή ή πρότασις του κ. Στεριάτη, διότι ό Σεβ)τος έπιμένει νά προεδρεύη του Γηροκομείου.

Τό θέμα δεν μας ενδιαφέρει. Ένδιαφέρον έν προκειμένου είναι τούτο: Ότι εξακολουθεί νά παραμένη κενή ή θέση του Γραμματέως, έπί βλάβη της όμαλής λειτουργίας του Ιδρύματος. Καί έρωτώμεν: Διότι δεν έχει διορισθ ή; Τά μέλη της Δ. Έπιτροπής δεν συναισθάνονται τάς έν προκειμένου εύθνας τών;